Aos 07 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 08:30 horas, na sala de videoconferência no link
meet.google.com/tjc-twfs-xqy, foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de
ZOOTECNIA GERAL, BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL E ZOOTECNIA DE PRECISÃO, objeto do Edital no 093/2022-
PROGESP, por parte dos candidatos BRUNA YASNAIA DE SOUZA OLIVEIRA, NÁGELA MARIA HENRIQUE
MASCARENHAS e RODRIGO TENÓRIO PADILHA. Todos os candidatos estiveram presentes. As apresentações
ocorreram no prazo estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro da
comissão formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o da norma que regulamenta este certame.
Encerrada a apresentação e a arguição, às 11:43 horas, e após a avaliação independente da prova didática por
cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média
aritmética conferidas pelos mesmos.

Em cumprimento ao Edital 093/2022-PROGESP, no que trata acerca da prova didática: 10.11. A CS atribuirá à
prova didática nota de 0,00 (ZERO) a 10,0 (DEZ), sendo desclassificado o candidato que obtiver média inferior a
7,00 (SETE). Desta forma, devido ao descumprimento às regras deste edital, a candidata BRUNA YASNAIA DE
SOUZA OLIVEIRA deste turno de apresentação foi desclassificada do processo seletivo.

Em cumprimento ao Edital 093/2022-PROGESP, no que trata acerca da prova didática: 10.7. A prova didática
deverá ter duração mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos de apresentação,
seguida de arguição. O candidato que descumprir o tempo estabelecido será eliminado do processo seletivo,
prescindindo de atribuição de nota pela Comissão de Seleção. Desta forma, devido ao descumprimento às regras
deste edital, a candidata NÁGELA MARIA HENRIQUE MASCARENHAS deste turno de apresentação foi eliminada
do processo seletivo.

Aos 07 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 14:00 horas, na sala de videoconferência no link
meet.google.com/iux-ownd-sgj, foi iniciado o segundo turno de apresentações da prova didática na área de
ZOOTECNIA GERAL, BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL E ZOOTECNIA DE PRECISÃO, objeto do Edital no 093/2022-
PROGESP, por parte dos candidatos ROMILTON FERREIRA DE BARROS JUNIOR, ITALVAN MILFONT MACÊDO e
ALINE GUEDES VERAS. Estiveram presentes apenas os candidatos Romilton Ferreira de Barros Junior e Italvan
Milfont Macêdo. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-
CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o da
norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 16:15 horas, e após a avaliação
independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram
uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

BRUNA YASNAIA DE SOUZA OLIVEIRA 5,05 5,60 7,10 5,92

NÁGELA MARIA HENRIQUE MASCARENHAS Eliminada Eliminada Eliminada Eliminada

RODRIGO TENÓRIO PADILHA 7,00 7,20 8,30 7,50

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

ROMILTON FERREIRA DE BARROS JUNIOR 8,45 7,70 8,30 8,15

ITALVAN MILFONT MACÊDO 8,55 8,50 8,90 8,65

ALINE GUEDES VERAS Eliminada Eliminada Eliminada Eliminada

Em cumprimento ao Edital 093/2022-PROGESP, no que trata acerca da entrega do plano de aula: 10.13.4.3. O
plano de aula é item obrigatório da prova didática, devendo o candidato entregar uma cópia eletronicamente
para a Comissão de Seleção até 30 (trinta) minutos antes do início do turno/sessão de apresentação, sob pena de
eliminação do processo seletivo; e sobre a ausência na sessão: 10.13.4. Do registro da frequência. 10.13.3.1
Quando do início do turno/sessão de apresentação, todos os candidatos daquele turno/sessão deverão estar
presentes na sala de videoconferência na data e hora designadas na ata, sob pena de eliminação no certame.
Desta forma, devido ao descumprimento às regras deste edital, a candidata ALINE GUEDES VERAS deste turno de
apresentação foi eliminada do processo seletivo.

Aos 08 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 08:00 horas, na sala de videoconferência no link -
meet.google.com/osd-vxnd-fah, foi iniciado o terceiro turno de apresentações da prova didática na área de
ZOOTECNIA GERAL, BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL E ZOOTECNIA DE PRECISÃO, objeto do Edital no 093/2022-
PROGESP, por parte dos candidatos GILCINEIDE ARAUJO PIRES, NATALIA INGRID SOUTO DA SILVA e JOELMA
VASCONCELOS CELESTINO DA SILVA. Todos os candidatos estiveram presentes. As apresentações ocorreram no
prazo estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão
formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o da norma que regulamenta este certame. Encerrada a
apresentação e a arguição, às 10:19 horas, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro
da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética
conferidas pelos mesmos.

Em cumprimento ao Edital 093/2022-PROGESP, no que trata acerca do plano de aula: 10.13.4.3. O plano de aula
deverá estar em formato PDF. A entrega em outro formato implicará na eliminação do candidato. Desta forma,
devido ao descumprimento às regras deste edital, a candidata GILCINEIDE ARAUJO PIRES deste turno de
apresentação foi eliminada do processo seletivo.

Aos 08 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 13:30 horas, na sala de videoconferência no link -
meet.google.com/vdc-rutf-kqg, foi iniciado o quarto turno de apresentações da prova didática na área de
ZOOTECNIA GERAL, BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL E ZOOTECNIA DE PRECISÃO, objeto do Edital no 093/2022-
PROGESP, por parte dos candidatos JESSICA BERLY MOREIRA MARINHO e FABIANA CASTRO ALVES. As
apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada
membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o da norma que regulamenta este
certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 14:11 horas, e após a avaliação independente da prova
didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através
da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Em cumprimento ao Edital 093/2022-PROGESP, no que trata acerca da prova didática: 10.7. A prova didática
deverá ter duração mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos de apresentação,

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

GILCINEIDE ARAUJO PIRES Eliminada Eliminada Eliminada Eliminada

NATALIA INGRID SOUTO DA SILVA 8,45 8,00 8,00 8,15

JOELMA VASCONCELOS CELESTINO DA SILVA 8,65 7,60 8,10 8,11

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

JESSICA BERLY MOREIRA MARINHO Eliminada Eliminada Eliminada Eliminada

FABIANA CASTRO ALVES Eliminada Eliminada Eliminada Eliminada

seguida de arguição. O candidato que descumprir o tempo estabelecido será eliminado do processo seletivo,
prescindindo de atribuição de nota pela Comissão de Seleção. Desta forma, devido ao descumprimento às regras
deste edital, a candidata JESSICA BERLY MOREIRA MARINHO deste turno de apresentação foi eliminada do
processo seletivo.

Em cumprimento ao Edital 093/2022-PROGESP, no que trata acerca da entrega do plano de aula: 10.13.4.3. O
plano de aula é item obrigatório da prova didática, devendo o candidato entregar uma cópia eletronicamente
para a Comissão de Seleção até 30 (trinta) minutos antes do início do turno/sessão de apresentação, sob pena de
eliminação do processo seletivo; e sobre a ausência na sessão: 10.13.4. Do registro da frequência. 10.13.3.1
Quando do início do turno/sessão de apresentação, todos os candidatos daquele turno/sessão deverão estar
presentes na sala de videoconferência na data e hora designadas na ata, sob pena de eliminação no certame.
Desta forma, devido ao descumprimento às regras deste edital, a candidata FABIANA CASTRO ALVES deste turno
de apresentação foi eliminada do processo seletivo.

Sem nada mais a tratar, eu Cláudia da Costa Lopes, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata,
assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Macaíba, 08 de fevereiro de 2023.

CLÁUDIA DA COSTA LOPES
PRESIDENTE

CARLO ALDROVANDI TORREAO MARQUES
1o EXAMINADOR

TAMARA TAIS TRES
2o EXAMINADOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/02/2023

ATA DA PROVA DIDÁTICA Nº 1/2023 - EAJ (11.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/02/2023 09:43 )
CARLO ALDROVANDI TORREAO MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EAJ (11.22)

Matrícula: ###566#3

 (Assinado digitalmente em 09/02/2023 09:32 )
CLÁUDIA DA COSTA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EAJ (11.22)

Matrícula: ###086#3

 (Assinado digitalmente em 09/02/2023 09:37 )
TAMARA TAIS TRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EAJ (11.22)

Matrícula: ###989#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DA PROVA DIDÁTICA 09/02/2023 32e6738bfa

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf